令和３年度第２回鉄鋼専門部会（議事要旨）

１ 日 時  令和３年10月５日（火） 10時00分～10時51分

２ 場 所  山口地方合同庁舎２号館２階会議室

３ 出席者  公益代表委員   ２名

       労働者代表委員  ３名

       使用者代表委員  ３名

４ 議 題

（１）金額審議について

（２）その他

５ 議事要旨

（１）第２回の鉄鋼専門部会（注）の金額審議に入る前に、事務局から資料説明

を行った。

（２）労働者側から以下のような主張がされた。

・全国の鉄鋼の特定最低賃金の引上げ額をみると、地域別最低賃金の引上げ

額と同額又は労働協約の下限額と同額となっている。

・今年の鉄鋼の引上げ額が低かった理由は、昨年の地域別最低賃金の引上げ

額が、現行どおり、１円又は２円が多かった中で、春闘の労働協約の下限額

があまり上がらなかったことにある。

（３）使用者側から主張はされなかった。

（４）部会長から労働者側との個別協議の中で、28円の引上げ、995円の主張があ

った旨の報告がされた。

（５）事務局から、今後の審議日程について説明を行った。

注）鉄鋼専門部会の正式名称は「山口地方最低賃金審議会 山口県鉄鋼業、非

鉄金属製錬・精製業、非鉄金属・同合金圧延業、非鉄金属素形材製造業最

低賃金専門部会」である。